## Article 2

Elsewhere in his *Sentences* commentary Baconthorpe has extended discussion intended to prove the plurality thesis with regard to substantial form. In the present question he gives his brief article 2 over to a consideration of what kind of position concerning the soul and extension one would be committed to if one were to insist on the unicity of substantial form. He clearly has Thomas Aquinas in mind and, indeed, cites him explicitly. The text referred to is from Thomas’s *Summa* Ia, q. 76, art. 4. On Baconthorpe’s reading, Thomas’s insistence on identifying corporeal form and the rational soul as one necessitates that one introduce a kind of ‘graduated’ view of unique substantial form:

It has to be said that although they are one form, [proponents of this view] speak nevertheless of different degrees (*gradus*) in the same form. And so the question concerning the identity of the rational soul with corporeal form becomes a question concerning the degrees of forms and this is accepted by Thomas in the first part of his *Summa* where he addresses the question. Following this line one has to say that the [soul] is extended accidentally by reason of the grade of corporeity and remains unextended by reason of intellectuality.<sup>125</sup>

---

<sup>124</sup> Ad propositum dico, quod animam intellectivam esse totam in tota, et totam in qualibet parte indivisam, et inextensam, non potest hoc probari faciendo probationem per ea, quae sibi, et aliis formis substantialibus conveniunt; et sic procedere via probativa, et affirmativa, quia in multis fugit naturam aliarum formarum. Supponimus enim ex fide, vel ex Phylosophia, vel ex utraque; quod anima non potest divide nec secundum situm, nec secundum positionem, nec secundum extensionem, vel quocumque modo cogitabili, ut ex fide, vel ex Phylosophia habemus, vel ex utraque. Sequitur igitur quod sic est forma nostril, quod ipsa est tota, et indivisa in qualibet parte nostri: Et qui quaerit aliam declarationem in talibus, quaerit nodum in scirpo. (117a).

<sup>125</sup> Respondendum est quod licet sunt una forma, dicunt tamen diversos gradus in eadem forma et ideo ista quaestio de identitate intellectivae cum corporeitate consuevit vocari quaestio de gradibus formarum, et accipitur a Tho. prima parte Summae, ubi quaerit istam

This is an issue to which Baconthorpe intends to return in the future. For the moment he ‘holds his fire’ and refrains from pouring scorn on the Angelic doctor’s position. Just to note in passing that the doctrine of the real presence of the Eucharist makes a very brief appearance in article 2 only to be dismissed as (for the moment) irrelevant to the philosophical discussion in hand: *Sed illud exemplum est fidei: hic autem loquimur physice; Igitur non valet* (117a). Baconthorpe is in the present text content to confine himself to philosophical discussion.